
 

 

  РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ 

Изпълнителна агенция „Програма за образование“ 

 

София 1113, бул. „Цариградско шосе“ № 125, блок 5, етаж 1 

                http://opnoir.bg, e-mail: infosf@mon.bg, тел: +359 2 46 76 101 

 

 

З А П О В Е Д 

№  

20.3.2023 г.

X РД09-59/ 20.03.2023 

Signed by: Neli Krasteva Parvanova  

На основание чл. 9, ал. 5, чл. 26, ал. 1 и ал. 6 от Закона за управление на средствата от 

Европейските фондове при споделено управление, чл. 5, ал. 1 и чл. 24 от Постановление № 23 

на Министерския съвет от 13.02.2023 г. за определяне на детайлни правила за предоставяне на 

безвъзмездна финансова помощ по програмите, финансирани от Европейските фондове при 

споделено управление за програмен период 2021-2027 г. (обн. ДВ, бр. 16 от 2023 г., в сила от 

17.02.2023 г.), чл. 4, ал. 2 и чл. 6, т. 1 от Устройствения правилник на Изпълнителна агенция 

„Програма за образование“ (обн. ДВ, бр. 86 от 2017 г., посл. изм. и доп. ДВ, бр. 67 от 2021 г.) 

и глава 5 „Програмиране и планиране“ от Наръчника за управление на Оперативна програма 

„Наука и образование за интелигентен растеж“ (ОПНОИР) (вариант 5, версия 5), утвърден със 

Заповед № РД09-118/10.11.2022 г. на ръководителя на Управляващия орган на ОПНОИР и 

приложим по отношение на процедури по Програма „Образование“ 2021-2027 г. съгласно 

Заповед РД09-77/19.07.2022 г., изменена със Заповед РД09-120/15.11.2022 на ръководителя на 

Управляващия орган на Програма „Образование“, във връзка с Методология и критерии за 

подбор на операция „Модернизиране на професионалното образование и обучение“ по 

Приоритет 3 „Връзка на образованието с пазара на труда“ на Програма „Образование“ 2021-

2027, одобрени от Комитета за наблюдение на ОПНОИР след проведена писмена процедура 

за неприсъствено вземане на решения в периода от 08.09.2022 г. до 23.09.2022 г., при условие 

на последващото им одобрение от Комитета на ПО, писмо с входящ № 02-64/16.02.2023 г. от 

Министерството на образованието и науката с искане за удължаване на срока за представяне 

на проектно предложение по процедура BG05SFPR001-3.001 „Модернизиране на 

професионалното образование и обучение“, съобразно доклад от директора на дирекция 

„Програмиране, наблюдение и оценка“, и в качеството ми на ръководител на Управляващия 

орган на Програма „Образование“, 

 

 



 
 

 

2/8 

 

 

Н А Р Е Ж Д А М: 

 

I. УТВЪРЖДАВАМ: Изменение на документация за провеждане на процедура чрез 

директно предоставяне на безвъзмездна финансова помощ BG05SFPR001-3.001 

„Модернизиране на професионалното образование и обучение“ по Приоритет 3 „Връзка на 

образованието с пазара на труда“ на Програма „Образование“ 2021-2027 (ПО), в частта 

Условия за кандидатстване, както следва: 

• в т. 11. „ Допустими кандидати“: 

1. На стр. 17 текстът „За целта Кандидатът следва да представи към своето проектно 

предложение Механизъм за подбор на училища, който включва обективни 

изисквания за подбор на училища, осъществяващи професионална подготовка, 

гарантиращи както отчитането на потребностите, така и балансирано териториално 

разпределение на средствата по операцията, отчитайки разпределението, описано в т. 8 

от настоящите Условия за кандидатстване.“ се заменя с текста „За целта Кандидатът 

следва да представи към своето проектно предложение Механизъм за подбор на 

училища, който включва обективни изисквания за подбор на училища, осъществяващи 

професионална подготовка, гарантиращи както отчитането на потребностите, така и 

балансирано териториално разпределение на средствата по операцията.“.  

2. На стр. 18 текстът „Финалното класиране се извършва от конкретния бенефициент въз 

основа на получените класирания от всички РУО, като се цели осигуряване на 

балансирано териториално разпределение на средствата по настоящата операция при 

спазване на изискванията за разпределение на бюджета на операцията по категории 

региони на планиране от ниво NUTS 2.“ се заменя с текста „Финалното класиране се 

извършва от конкретния бенефициент въз основа на получените класирания от всички 

РУО, като се цели осигуряване на балансирано териториално разпределение на 

средствата по настоящата операция при спазване на изискванията за разпределение на 

бюджета на операцията по категории региони на планиране от ниво NUTS 2 (т.е. 

максимум  12 352 941 лв. от общия бюджет на операцията (преки и непреки разходи) 

може да бъде планиран и отчетен към категория Регион в преход (Югозападен район)), 

като ресурсите от по-слабо развитите региони могат да се използват и за региони в 

преход (и обратно), при условие че допринасят за постигането на Специфичната цел по 

чл. 4, пар. 1, буква д)  от Регламент (ЕС) 2021/1057.“ 

• в т. 13. „Дейности, допустими за финансиране“: 

3. На стр. 26 текстът „За целите на Дейност 1 се планират индикатори за изпълнение SOI 

3.1. Брой професионални училища, въвели модернизирани учебни планове и програми 

по професионална подготовка и Актуализирани професии и специалности от СППОО 



 
 

 

3/8 

 

 

и ДОС за най-малко 10 от професионалните направления съгласно Списъка на 

професиите на ПОО …“ се заменя с текста „За целите на Дейност 1 се планират 

индикатори за изпълнение SOI 3.1. Брой професионални училища, въвели 

модернизирани учебни планове и програми по професионална подготовка  и ИИ 1. 

Актуализирани професии и специалности от СППОО и ДОС за най-малко 10 от 

професионалните направления съгласно Списъка на професиите на ПОО...“. 

4. На стр. 26 текстът  „Дейност 2 следва да бъде детайлно описана и обоснована във 

Формуляра за кандидатстване, секция 7 „План за изпълнение/Дейности по проекта“…“ 

се заменя с текста „Дейност 2 следва да бъде детайлно описана и обоснована във 

Формуляра за кандидатстване, секция 4 „План за изпълнение/Дейности по проекта“…“. 

5. На стр. 27 текстът „За целите на Дейност 2 се планират индикатори за изпълнение SOI 

3.1. Актуализирани професии и специалности от СППОО и ДОС за най-малко 10 от 

професионалните направления съгласно Списъка на професиите на ПОО…“ се заменя 

с текста „За целите на Дейност 2 се планират индикатор за изпълнение ИИ 1. 

Актуализирани професии и специалности от СППОО и ДОС за най-малко 10 от 

професионалните направления съгласно Списъка на професиите на ПОО…“. 

6. На стр. 30 текстът „Дейност 3 следва да бъде детайлно описана и обоснована във 

Формуляра за кандидатстване,  т. 7 „План за изпълнение/Дейности по проекта“...“ се 

заменя с текста „Дейност 3 следва да бъде детайлно описана и обоснована във 

Формуляра за кандидатстване, секция 4 „План за изпълнение/Дейности по проекта“...“. 

7.  На стр. 30 текстът „Дейност 3 следва да бъде детайлно описана и обоснована във 

Формуляра за кандидатстване, секция 7 „План за изпълнение/Дейности по проекта…“ 

се заменя с текста „Дейност 3 следва да бъде детайлно описана и обоснована във 

Формуляра за кандидатстване, секция 4 „План за изпълнение/Дейности по проекта…“. 

8. На стр. 30 текстът „Индикаторите и стойностите им, посочени в секция 7 „План за 

изпълнение/Дейности по проекта…“ се заменя с текста „Индикаторите и стойностите 

им, посочени в секция 4 „План за изпълнение/Дейности по проекта…“. 

9. На стр. 30 текстът „…EECR02 Участници, които при напускане на операцията са 

ангажирани с образование или обучени…“ се заменя с текста „…EECR02 Участници, 

които при напускане на операцията са ангажирани с образование или обучение…“. 

10. На стр. 32 текстът „Дейност 4 следва да бъде детайлно описана и обоснована във 

Формуляра за кандидатстване, секция 7 „План за изпълнение/Дейности по проекта“...“ 

се заменя с текста „Дейност 4 следва да бъде детайлно описана и обоснована във 

Формуляра за кандидатстване, секция 4 „План за изпълнение/Дейности по проекта“...“. 

11. На стр. 32 текстът „За целите на Дейност 4 се планират индикатор за изпълнение  SOI 

3.1. Актуализирани професии и специалности от СППОО и ДОС за най-малко 10 от 



 
 

 

4/8 

 

 

професионалните направления съгласно Списъка на професиите на ПОО…“ се заменя 

с текста „За целите на Дейност 4 се планират индикатор за изпълнение ИИ 1. 

Актуализирани професии и специалности от СППОО и ДОС за най-малко 10 от 

професионалните направления съгласно Списъка на професиите на ПОО…“. 

12. На стр. 34 текстът „В рамките на поддейност 5.1. се предвижда…“ се заменя с текста 

„В рамките на поддейност 5.2. се предвижда…“. 

13. На стр. 34 текстът „В рамките на поддейност 5.1 едно лице…“ се заменя с текста „В 

рамките на поддейност 5.2 едно лице…“. 

14. На стр. 34 текстът „Дейност 5 следва да бъдат детайлно описана и обоснована във 

Формуляра за кандидатстване, секция 7 „План за изпълнение/Дейности по проекта“…“ 

се заменя с текста „Дейност 5 следва да бъдат детайлно описана и обоснована във 

Формуляра за кандидатстване, секция 4 „План за изпълнение/Дейности по проекта“…“. 

15. На стр. 35 текстът „Индикаторите и стойностите им, посочени в секция 7 „План за 

изпълнение/Дейности по проекта ― поле „Резултат“, следва да съответстват на 

индикаторите и стойностите, посочени в секция 8 „Индикатори“…“  се заменя с текста 

„Индикаторите и стойностите им, посочени в секция 4 „План за изпълнение/Дейности 

по проекта ― поле „Резултат“, следва да съответстват на индикаторите и стойностите, 

посочени в секция 5 „Индикатори“…“. 

16.   На стр. 35 текстът „За целите на Дейност 5 се планират индикатори за изпълнение…“ 

се заменя с текста „За целите на Дейност 5 се планират индикатор за изпълнение…“. 

17. На стр. 36 текстът „Дейност 6 следва да бъде детайлно описана и обоснована във 

Формуляра за кандидатстване, секция 7 „План за изпълнение/Дейности по проекта“...“ 

се заменя с текста „Дейност 6 следва да бъде детайлно описана и обоснована във 

Формуляра за кандидатстване, секция 4 „План за изпълнение/Дейности по проекта“...“. 

18. На стр. 36 текстът „Индикаторите и стойностите им, посочени в секция 7 „План за 

изпълнение/Дейности по проекта…“ се заменя с текста „Индикаторите и стойностите 

им, посочени в секция 4 „План за изпълнение/Дейности по проекта…“. 

19. На стр. 36 текстът „За целите на Дейност 6 се планират индикатори за изпълнение: 

EEC005 Заети, включително самостоятелно заети, ИР 3.2 Брой обучени 

педагогически специалисти и преподаватели по професионална подготовка, които 

прилагат съвременни цифрови технологии, интерактивни техники за преподаване и 

дигитално образователно съдържание 1 година след получаване на квалификация 

(микроиндикатор) и индикатор за резултат EECR03 Участници, които при напускане 

на операцията получават квалификация, съгласно посоченото в т. 7 от настоящите 

Условия за кандидатстване.“ се заменя с текста „За целите на Дейност 6 се планират 

индикатор за изпълнение EEC005 Заети, включително самостоятелно заети и 



 
 

 

5/8 

 

 

индикатори за резултат ИР 3.2 Брой обучени педагогически специалисти и 

преподаватели по професионална подготовка, които прилагат съвременни цифрови 

технологии, интерактивни техники за преподаване и дигитално образователно 

съдържание 1 година след получаване на квалификация (микроиндикатор) и EECR03 

Участници, които при напускане на операцията получават квалификация, съгласно 

посоченото в т. 7 от настоящите Условия за кандидатстване.“.  

20. На стр. 37 текстът „Дейност 7 следва да бъде детайлно описана и обоснована във 

Формуляра за кандидатстване секция 7 „План за изпълнение/Дейности по проекта“...“ 

се заменя с текста „Дейност 7 следва да бъде детайлно описана и обоснована във 

Формуляра за кандидатстване секция 4 „План за изпълнение/Дейности по проекта“...“. 

21. На стр. 38 текстът „Индикаторите и стойностите им, посочени в секция 7 „План за 

изпълнение/Дейности по проекта“...“ се заменя с текста „Индикаторите и стойностите 

им, посочени в секция 4 „План за изпълнение/Дейности по проекта“...“. 

22. На стр. 38 текстът „За целите на Дейност 7 се планират индикатори за изпълнение 

ЕЕСO09 Участници с прогимназиален етап на основното образование или по-ниска 

степен (ISCED 0-2), EECO15 Малцинства (включително маргинализирани общности 

като ромите) и (микроиндикатор) ИП 3.4.  Брой ученици преминали допълнителни 

занимания и ученически практики в реална работна среда, съгласно посоченото в т. 7 

от настоящите Условия за кандидатстване.“ се заменя с текста „За целите на Дейност 7 

се планират индикатори за изпълнение ЕЕСO09 Участници с прогимназиален етап на 

основното образование или по-ниска степен (ISCED 0-2), (микроиндикатор) ИП 3.4.  

Брой ученици преминали допълнителни занимания и ученически практики в реална 

работна среда и EECO15 Малцинства (включително маргинализирани общности като 

ромите), съгласно посоченото в т. 7 от настоящите Условия за кандидатстване.“.  

23. На стр. 39 текстът „Дейност 8 следва да бъде детайлно описана и обоснована във 

Формуляра за кандидатстване, секция 7 „План за изпълнение/Дейности по проекта“...“ 

се заменя с текста „Дейност 8 следва да бъде детайлно описана и обоснована във 

Формуляра за кандидатстване, секция 4 „План за изпълнение/Дейности по проекта“...“. 

24. На стр. 39 текстът „Индикаторите и стойностите им, посочени в секция 7 „План за 

изпълнение/Дейности по проекта..“ се заменя с текста „Индикаторите и стойностите 

им, посочени в секция 4 „План за изпълнение/Дейности по проекта..“.  

25. На стр. 39 текстът „За целите на Дейност 8 се планират индикатори за изпълнение 

ЕЕСO09 Участници с прогимназиален етап на основното образование или по-ниска 

степен (ISCED 0-2), от тях EECO15 Малцинства (включително маргинализирани 

общности като ромите) и (микроиндикатор) ИП 3.4. Брой ученици преминали 

допълнителни занимания и ученически практики в реална работна среда, съгласно 



 
 

 

6/8 

 

 

посоченото в т. 7 от настоящите Условия за кандидатстване.“ се заменя с „За целите на 

Дейност 8 се планират индикатори за изпълнение ЕЕСO09 Участници с 

прогимназиален етап на основното образование или по-ниска степен (ISCED 0-2), от 

тях (микроиндикатор) ИП 3.4. Брой ученици преминали допълнителни занимания и 

ученически практики в реална работна среда и EECO15 Малцинства (включително 

маргинализирани общности като ромите), съгласно посоченото в т. 7 от настоящите 

Условия за кандидатстване.“.  

26. На стр. 41 текстът „Дейност 9 следва да бъде детайлно описана и обоснована във 

Формуляра за кандидатстване, секция 7 „План за изпълнение/Дейности по проекта“…“ 

се заменя с текста „Дейност 9 следва да бъде детайлно описана и обоснована във 

Формуляра за кандидатстване, секция 4 „План за изпълнение/Дейности по проекта“…“. 

27. На стр. 41 текстът „Индикаторите и стойностите им, посочени в секция 7 „План за 

изпълнение/Дейности по проекта…“ се заменя с текста „Индикаторите и стойностите 

им, посочени в посочени в секция 4 „План за изпълнение/Дейности по проекта…“. 

28. На стр. 41 текстът „За целите на Дейност 9 се планират  индикатори за резултат SRI 3.1 

Ученици и студенти, започнали да търсят работа, EECR04 Участници, които при 

напускане на операцията имат работа, включително като самостоятелно заети 

лица…“ се заменя с текста „За целите на Дейност 9 се планират  индикатори за резултат 

индикатори за резултат SRI 3.1 Ученици и студенти, започнали да търсят работа и 

EECR04 Участници, които при напускане на операцията имат работа, включително 

като самостоятелно заети лица…“. 

29. На стр. 41 текстът „При попълването на секция 7 „План за изпълнение/Дейности по 

проекта“…“ се заменя с текста „При попълването на секция 4 „План за 

изпълнение/Дейности по проекта“…“.  

30. На стр. 43 текстът „В тази връзка възлагането на дейности на външен изпълнител 

следва да се посочи в секция 7 „План за изпълнение/дейности по проекта“…“ се 

заменя с текста „В тази връзка възлагането на дейности на външен изпълнител следва 

да се посочи в секция 4 „План за изпълнение/дейности по проекта“…“. 

• в т. „14.2. Допустими разходи“ 

31. На стр. 47 текстът „При попълване на бюджета и след като кандидатът е въвел 

разходите от трето ниво, чрез натискане на бутон „Детайли“ за всеки бюджетен ред 

трябва да се попълни информация от падащите менюта „Организация“, 

Местонахождение“ (Място на изпълнение на проекта), „Дейност“ и „Индикатори“, 

както и да се изберат съответните кодове по измерения, към които се отнася 

съответният разход, като в отделни бюджетни редове се предвидят всички 

възможни комбинации между тях.“ се заменя с текста „При попълване на бюджета и 



 
 

 

7/8 

 

 

след като кандидатът е въвел разходите от трето ниво, чрез натискане на бутон 

„Детайли“ за всеки бюджетен ред трябва да се попълни информация от падащите 

менюта „Организация“, Местонахождение“ (Място на изпълнение на проекта), 

„Дейност“ и „Индикатори“, както и да се изберат съответните кодове по измерения, към 

които се отнася съответният разход, като в отделни бюджетни редове се предвидят 

възможните комбинации между тях, съобразно идентифицираните от КБ 

потребности.“ 

32. На стр. 53 текстът „24. Разходи за разработване на инструментариум за прилагане 

на гъвкави пътеки в ПОО по дейност 2.“ се заменя с текста 24. Разходи за 

разработване на инструментариум за прилагане на гъвкави пътеки в ПОО по 

дейност 3.“ 

• В т. 25. „Краен срок за подаване на проектните предложения“, на стр. 75 текстът 

„Крайният срок за подаване на проектното предложение, подписано с Квалифициран 

електронен подпис (КЕП) през системата ИСУН 2020 е: не по-късно от 17,30 часа на 

22.03.2023 г.“ се заменя с текста „Крайният срок за подаване на проектното 

предложение, подписано с Квалифициран електронен подпис (КЕП) през системата 

ИСУН 2020 е: не по-късно от 17,30 часа на 27.03.2023 г.“. 

• В Приложение IX „Таблица за попълване на бюджет“– уеднаквяване на индикаторите 

по дейности съгласно Условията за кандидатстване, както и прецизиране на 

приложимите кодове по измерения за отделните бюджетни редове. 

 

II. Настоящата заповед и изменените Условия за кандидатстване  по процедура чрез директно 

предоставяне на безвъзмездна финансова помощ BG05SFPR001-3.001 „Модернизиране на 

професионалното образование и обучение“ по Приоритет 3 „Връзка на образованието с пазара 

на труда“ да се публикуват на интернет страницата на ИАПО (http://opnoir.bg), в 

Информационната система за управление и наблюдение на средствата от ЕС в България 2020 

– ИСУН 2020 (https://eumis2020.government.bg), на Единния информационен портал на ЕСИФ 

(https://www.eufunds.bg) и да се изпрати на конкретния бенефициент. 

 

  III. Настоящата заповед влиза в сила от датата на издаването й. 

Контрол по изпълнението на заповедта възлагам на г-жа Мария Станевска, директор на 

дирекция „Програмиране, наблюдение и оценка“, Изпълнителна агенция „Програма за 

образование“. 

Заповедта да се сведе до знанието на заинтересованите страни за сведение и 

изпълнение. 

http://opnoir.bg/
https://eumis2020.government.bg/
https://www.eufunds.bg/


 
 

 

8/8 

 

 

Настоящата заповед подлежи на оспорване пред Административен съд София-град в 14 

(четиринадесет) дневен срок от съобщаването й. 

 

Приложение: съгласно текста. 

20.3.2023 г.

X Георги Вайсилов

Проф . дхн Георги Вайсилов

Изпълнителен директор и РУО на ПО

Signed by: Georgi Nikolov Vayssilov  


